7

ПРОТОКОЛ № 1

Заседание комиссии по профилактике производственного травматизма и профессиональной заболеваемости при администрации Советского района г. Минска

24 мая 2019 года
                                                                           г. Минск
  О причинах производственного
  травматизма в январе-апреле 2019
  года организаций Советского
  района г. Минска и принимаемых
  мерах в области охраны труда по
  профилактике производственного
  травматизма

  Присутствовали:
	Величко
Александра
Юрьевна

Хорошун
Оксана
Владимировна

Котова Виктория Владимировна

Ковалева
Татьяна
Ростиславовна

	заместитель главы администрации Советского района г. Минска
председатель комиссии

главный специалист сектора развития предпринимательства управления экономики администрации Советского района г. Минска, секретарь комиссии

начальник управления экономики администрации Советского района г. Минска

главный государственный инспектор труда Минского городского управления Департамента государственной инспекции труда

	Ребенок
Ирина
Николаевна

Шейдеров
Андрей
Георгиевич

Смольский Владислав Игоревич
	врач-гигиенист отделения гигиены труда Центра гигиены и эпидемиологии Советского района г. Минска

начальник управления охраны труда и промышленной безопасности ОАО «Амкодор» -управляющая компания холдинга

начальник районной инспекции №4 Минского межрайонного отдела по надзору за электроустановками

	      Присутствующие от организации:

	УО «Белорусский государственный университет информатики и радиоэлектроники»
	Начальник отдела охраны труда Литош Виктор Алексеевич

	ООО «ВК-Клининг»
	Юрисконсульт
Рабушок Ирина Владимировна

	ОАО «Минскводстрой»
	Инженер по охране труда
Курильчик Юлия Михайловна

	СУ-711 «Стройтрест № 7»
	Ведущий инженер
Лещинская Наталья Михайловна

	СУ-3 «Стройтрест № 1»
	Инженер по охране труда
Аткочюнас Артур Викторович

	ОАО «Амкодор» - управляющая компания холдинга»
	Главный инженер
Сашко Александр Николаевич

	ОАО «Амкодор Белвар»
	Инженер по охране труда Новиков Василий Николаевич

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.О производственном травматизме за январь-май 2019 года.
2. О проводимых мероприятиях по устранению причин несчастного случая и соблюдении законодательства о труде и охране труда в:
2.1. УО «Белорусский государственный университет информатики и радиоэлектроники»;
2.2. ООО «ВК-Клининг»;
2.3. ОАО «Минскводстрой»;
2.4. СУ-711 ОАО «Стройтрест № 7»;
2.5. в СУ-3 ОАО «Стройтрест № 1».
3. О разработке плана корректирующих мероприятий и профилактических мер для улучшения условий труда с учетом установленной категории профессионального риска, включающие организационно-технические, административно-правовые, профилактические и оздоровительные меры ОАО «Амкодор» - управляющая компания холдинга» и ОАО «Амкодор-Белвар».
4. О результатах работы мобильной группы по охране труда при администрации Советского района г. Минска в январе-апреле 2019 года.
5. О  плане работы мобильной группы по охране труда при администрации Советского района г. Минска во втором полугодии 2019 года.
6. О рассмотрении представления Прокуратуры Советского района
г. Минска об устранении нарушений законодательства при осуществлении государственного управления в области охраны труда, причин и условий, им способствовавших от 20.05.2019
№ 8д-2019/709.

По первому вопросу СЛУШАЛИ:
Информацию председателя комиссии – заместителя главы администрации Величко А.Ю. о производственном травматизме за январь-апрель 2019 года.
 По информации, представленной Минским городским управлением Департамента государственной инспекции труда, за январь-апрель 2019 года с работниками организаций района произошло 5 несчастных случаев, приведших к тяжелым производственным травмам (январь-апрель 2018 года  - 5 случаев),  несчастных случаев со смертельным исходом – нет.
Случаи производственного травматизма произошли с работниками УО «Белорусский государственный университет информатики и радиоэлектроники» (Шелягова Т.Г. – личная неосторожность потерпевшей),  ООО «ВК-Клининг» (Монтик Т.Л. – личная неосторожность потерпевшей), ОАО «Минскводстрой» (Овчинко Л.С., на расследовании),
СУ – 711 ОАО «Стройтрест № 7» (Зинькевич В.В.),
СУ-3 «Стройтрест № 1» (Вильчик И.В., на расследовании).
  Основными причинами производственного травматизма
в организациях района продолжают оставаться:
- грубая неосторожность потерпевших;
- невыполнение специалистами обязанностей по охране труда;
- нарушение потерпевшими трудовой и производственной дисциплины, требований технических нормативных правовых актов, локальных нормативных провавых актов.
РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию заместителя главы администрации Величко А.Ю.
1.2. Отметить отсутствие роста производственного травматизма в районе в 2019 году по сравнению с аналогичным периодом 2018 года.
1.3. Управлению экономики в целях профилактики производственного травматизма разместить на сайте администрации информацию о состоянии производственного травматизма в организациях Советского района г. Минска и доводить до сведения руководителей организаций.

По второму вопросу СЛУШАЛИ:
2.1. Литоша В.А.  – начальника отдела охраны труда
УО «Белорусский государственный университет информатики и радиоэлектроники»:
Случай произошел в здании УО «БГУИР» 03.01.2019.
Шелягова Т.Г., 74 года, заведующая кафедрой иностранных языков при пользовании туалетной чашей оступилась и ударилась левой ногой об угол ступеньки, расположенной возле туалетной чаши. Медицинский диагноз повреждения здоровья потерпевшей: закрытый оскольчатый перелом нижней трети левого бедра.
2.2. Рабушок И.В. юрисконсульта ООО «ВК-Клининг»:
Монтик Т.Л., 56 лет, уборщик помещений 27.02.2019 до начала выполнения работ по уборке в производственном помещении цеха по техническому обслуживанию легковых автомобилей ИЗАО «Автоидея», направляясь к месту хранения своей одежды оступилась, потеряла равновесие и упала с высоты собственного роста, получив при этом травму головы и плеча.
2.3. Курильчик Ю.М. –инженера по охране труда
ОАО «Минскводстрой»:
Овчинко Л.С., 36 лет, подсобный рабочий, 29.03.2019 при технологической уборке оборудования завода
РБУ ОАО «Минскводстрой» Оршанского района дер. Стайки оступился, упал и сломал руку.
2.4. Лещинскую Н.М. – ведущего инженера СУ-711
ОАО «Стройтрест № 7»:
Зинькевич В.В. , 63 года, слесарь по ремонту автомобилей 6 разряда,  25.04.2019 на производственной базе по ул. Инженерная, 27 упал в осмотровую яму, получив закрытый оскольчатый перелом плеча.
2.5. Арткачюнаса А.В. – инженера по охране труда
СУ-3 ОАО «Стройтрест № 1»:
Вильчик И.В. , 51 год, бетонщик 4 разряда, 30.04.2019 на объекте «Крытые теннисные корты по ул. Жудро, 40» при очистке щитов опалубки получил травму глаза.
РЕШИЛИ:
2.1. Рекомендовать руководителям УО «Белорусский государственный университет информатики и радиоэлектроники»,
ООО «ВК-Клининг», ОАО «Минскводстрой», СУ-711
ОАО «Стройтрест № 7», СУ-3 ОАО «Стройтрест № 1»:
2.1.1. Не допускать нарушения требований нормативных правовых актов, технических нормативно правовых актов, локальных нормативно правовых актов в сфере охраны труда работниками предприятия.
2.2.2. Усилить контроль за безопасным производством работ и провести внеочередной тематический День охраны труда, где рассмотреть причины несчастного случая (срок - до 24.06.2019). Копию протокола представить в управление экономики (кабинет 105).
2.2. Руководителям: ОАО «Минскводстрой», СУ-711
ОАО «Стройтрест № 7», СУ-3 ОАО «Стройтрест № 1»:
2.2.1. Результаты расследования несчастного случая представить в управление экономики администрации Советского района г. Минска.
2.2.2. В случае установления по результатам расследования виновных ответственных лиц организаций, привлечь к ответственности виновных и предоставить в управление экономики копию приказа о привлечении к ответственности.

По третьему вопросу СЛУШАЛИ:
Главного инженера ОАО «Амкодор» - управляющая компания холдинга» Сашко А.Н. и инженера по охране труда ОАО «Амкодор-Белвар» Новикова В.Н.
В ОАО «Амкодор» - управляющая компания холдинга» и в
ОАО «Амкодор-Белвар» разработаны и выполняются планы корректирующих мероприятий и профилактических мер для улучшения условий труда с учетом установления категории профессионального риска, включающие организационно-технические, административно-правовые, профилактические и оздоровительные меры
РЕШИЛИ:
Руководителям ОАО «Амкодор» - управляющая компания холдинга» и ОАО «Амкодор-Белвар» представить отчеты по выполнению планов  мероприятий и профилактических мер для улучшения условий труда с учетом установления категории профессионального риска, включающие организационно-технические, административно-правовые, профилактические и оздоровительные меры в срок до 01.07.2019 в управление экономики администрации Советского района г. Минска (каб. 105) и в ГУ «Центр гигиены и эпидемиологии Советского района г. Минска».

По четвертомуу вопросу СЛУШАЛИ:
Хорошун О.В. – главного специалиста сектора развития предпринимательства управления экономики администрации Советского района г. Минска.
В рамках выходов рабочей мобильной группы по вопросам охраны труда при администрации Советского района г. Минска проводится совместная работа по недопущению и предотвращению нарушений законодательства в области охраны труда в организациях и на строительных объектах. За январь-апрель 2019 года было проведено 35 обследований, в том числе 19 – строительные организации. Выявлено 378 нарушений законодательства об охране труда. За аналогичный период 2018 – 27 обследования, 435 нарушений.
В целях осуществления контроля за результатами рассмотрения выданных рекомендаций проведены повторные выходы (2 объекта), проверено устранение выявленных нарушений.
Основными нарушениями требований безопасности труда при организации рабочих мест являются: допуск работников к выполнению работ без применения средств индивидуальной защиты; не обеспечение в полном объеме спецодеждой и спецобувью работников.
РЕШИЛИ:
	4.1.Принять к сведению информацию Хорошун О.В.
4.2. Членам мобильной группы при администрации Советского района г. Минска с целью оперативного выявления и устранения нарушений законодательства в области охраны труда регулярно проводить выходы, в том числе повторные, на предприятия района.
4.3. Включить в план посещения мобильной группой по вопросам охраны труда на 2019 год, объекты организаций на которых произошли несчастные случаи.
4.4. Хорошун О.В. усилить контроль за выполнением рекомендаций мобильной группы по охране труда.

По пятому вопросу СЛУШАЛИ:
Предложения членов комиссии по профилактике производственного травматизма и профессиональной заболеваемости по включению в план работы мобильной группы по охране труда при администрации Советского района г. Минска во втором полугодии 2019 года.
РЕШИЛИ:
Включить в план работы мобильной группы по охране труда при администрации Советского района г. Минска во втором полугодии 2019 года следующие объекты:
- «Многоэтажный жилой дом со встроено-пристроенными административными и торговыми помещениями и подземными и надземными автостоянками в границах ул. М. Богдановича, Амурской, Тургенева, Тиражной» (4-я очередь строительства);
- «Многоэтажные жилые дома (не относящиеся к жилым домам повышенной комфортности) со встроенно-пристроенными административными и  торговыми помещениями и подземной двухуровневой автостоянкой в квартале ул. М.Богдановича –
ул. Корш-Саблина – ул. Тургенева – пер. Верхний (3-я очередь строительства, 3-й пусковой комплекс);
- «Многоэтажные жилые дома (не относящиеся к жилым домам повышенной комфортности) со встроенно-пристроенными административными и  торговыми помещениями и подземной двухуровневой автостоянкой в квартале ул. М. Богдановича – ул. Амурская – ул. Тургенева – ул. Экскаваторная в г. Минске (3-я очередь строительства, 2-й этап 3-го пускового комплекса и 4-й пусковой комплекс);
- «Капитальный ремонт средней школы № 76 по ул. Беломорской, 15 в г. Минске.

По шестому вопросу СЛУШАЛИ:
Информацию председателя комиссии – заместителя главы администрации Величко А.Ю. о нарушениях, выявленных проверкой прокуратуры Советского района г. Минска.
РЕШИЛИ:
Принять к сведению информацию заместителя главы администрации Величко А.Ю.

Протокол вела 	  				                               О.В.Хорошун
24.05.2019